MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 192, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre o calendário letivo do ano de 2022 do
Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação - campus
de São Sebastião do Paraíso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no
uso da competência que lhe é conferida pelo inciso X, do art. 94 do Regimento Geral da UFLA; em
atendimento ao disposto no Memorando Eletrônico nº 278/2021 da Pró-Reitoria de Graduação; e tendo
em vista o que foi deliberado em sua reunião de 15/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário letivo do ano de 2022 do Instituto de Ciência, Tecnologia e

Inovação - campus de São Sebastião do Paraíso, nos termos do anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

Presidente

Calendário Letivo 2022 (2022/1 e 2022/2)
Campus de São Sebastião do Paraíso

Datas e atividades

2022/1

10 e 11/3 - Previsão de realização da Recepção de Calouros 2022/1

14/3 - Início do primeiro semestre letivo de 2022

11 a 19/7 - Período para realização da Avaliação adicional e reposições

20/7 - Término do primeiro semestre letivo de 2022

21/7 - Início das férias escolares

14/8 - Término das férias escolares

 Datas e atividades

2022/2

11 e 12/8 - Previsão de realização da Recepção de Calouros 2022/2

15/8 - Início do segundo semestre letivo de 2022

12 a 20/12 - Período para realização da Avaliação adicional e reposições

21/12 - Término do segundo semestre letivo de 2022

22/12 - Início das férias escolares

		2021-12-16T08:24:21-0300
	Brasil
	JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
	Assinador Serpro